
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano X   -   Número 1492 TERÇA-FEIRA Itatiba, 19 de novembro de 2013

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETO Nº 6.390, DE 30 DE
OUTUBRO DE 2013

�Dispõe sobre a alteração de
zoneamento da área que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo, com fundamento no
art. 4º, §1º, da Lei Municipal nº 4.443,
de 1º de fevereiro de 2012,

Considerando a manifestação
favorável do CONSELHO MUNICIPAL
DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO
DIRETOR, na reunião realizada no dia
15 de agosto de 2013,

Considerando a manifestação
favorável do CONSELHO MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO, na reunião realizada
no dia 04 de setembro de 2013, bem
como os demais elementos
constantes do processo
administrativo nº 2013000008333;

D E C R E T A:

Art. 1º. A área de terras abaixo
descrita, integrante da Zona
Predominantemente Residencial (Z.P.R.),
localizada no bairro do Santo Antonio,
neste Município, com metragem de
16.004,43m²(dezesseismilquatrometros
e quarenta e três centímetros
quadrados), objeto da Matrícula nº
005202, do Cartório de Registro de
Imóveis local, passa a integrar a Zona
de Especial Interesse Social (Z.E.I.S.):

�Tem início no ponto localizado
na lateral da Rua João Manuel da
Cruz Munhoz e nas confrontações das
Glebas nºs 03 e 04, de propriedade
de Siles Antonio Sanfins, Maria Lenice
Franco Penteado Sanfins, José Wilson
Capeletto, Maria Cristina Negro
Capeletto, Braz Poli, Mirtes Biasotto
Poli, José Aloísio Corradini, Maria José
Franco Penteado Corradini, João
Carlos Barreiros e Isabel Jorge
Barreiros (matrícula nº 42712); deste
ponto segue com azimute de
57º07�10� e distancia de 217,39m até
atingir o ponto 21, localizado nas
confrontações das Glebas nºs 01 e
02 de propriedade de João Rabechi
e Ana Ivanil Capeleto Rabechi
(matrículas nºs 26 e 18769),
confrontando do ponto 20 ao ponto
21 com as Glebas nºs 03 e 04 de

propriedade de Siles Antonio Sanfins,
Maria Lenice Franco Penteado
Sanfins, José Wilson Capeletto, Maria
Cristina Negro Capeletto, Braz Poli,
Mirtes

(Decreto nº 6.390/13)
fls. 02

Biasotto Poli, José Aloísio
Corradini, Maria José Franco
Penteado Corradini, João Carlos
Barreiros e Isabel Jorge Barreiros
(matrícula nº 42712); do ponto 21,
segue com azimute de 171º48�39� e
distância de 26,51 até atingir o ponto
22; deste segue com azimute de
168º57�46� e distancia de 12,56m até
atingir o ponto 23; deste segue com
azimute de 145º55�29� e distancia de
21,44m até atingir o ponto 24,
localizado nas confrontações da
Gleba nº 06 de propriedade de João
Roberto Paladino, Shirley Aparecida
Stech Paladino e Edson Luis Paladino
(matrícula nº 18955), confrontando do
ponto 21 ao ponto 24, com as Glebas
nº 01 e 02 de propriedade de João
Rabechi e Ana Ivanil Capeleto
Rabechi (Matrículas nº 26 e 18769) ;
do ponto 24 segue com azimute de
229º05�06� e distância de 235,08m
até atingir o ponto 25, localizado na
lateral da Rua João Manuel da Cruz
Munhoz, confrontando do ponto 24
ao ponto 25, com a Gleba nº 06 de
propriedade de João Roberto
Paladino, Shirley Aparecida Stech
Paladino e Edson Luiz Paladino
(matrícula nº 18955); do ponto 25
segue pela lateral da Rua João
Manuel da Cruz Monhoz, com
azimute de 345º56�32� e distância de
95,12m até atingir o ponto 20, onde
iniciou-se esta descrição perimétrica,
confrontando do ponto 25 ao ponto
20, com a Rua João Manuel da Cruz
Munhoz e encerrando a área total
de 16.004,43m².�

Art. 2º. O proprietário do imóvel
descrito no artigo 1º deste decreto,
ACN CONSULTORIA EMPRESARIAL E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 67.165.407/0001-40 e com sede
na Rua Comendador Franco, nº 11,
4º andar, Centro, neste Município,
representada por ANTONIO
CARBONARI NETTO, brasileiro,
casado, portador do CPF nº
553.299.348-34, por si ou por seus
sucessores, deverão cumprir a
obrigação constante do Termo de
Compromisso que constitui o Anexo
Único deste decreto, sob pena de
imediata revogação deste ato,
retornando o referido imóvel ao

zoneamento anterior.

Art. 3º. As despesas decorrentes
da execução do presente decreto
correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.

Art. 4º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�
em 30 de outubro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretario dos Negócios Jurídicos

(Decreto nº 6.390/13)
fls. 03

ANEXO ÚNICO

TERMO DE COMPROMISSO

Aos trinta dias do mês de outubro
de dois mil e treze, comparece nas
dependências da Prefeitura do
Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, ACN CONSULTORIA
EMPRESARIAL E SERVIÇOS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 67.165.407/0001-40
e com sede na Rua Comendador
Franco, nº 11, 4º andar, Centro, neste
Município, neste ato representada por
ANTONIO CARBONARI NETTO,
brasileiro, casado, portador do CPF
nº 553.299.348-34, e, na qualidade
de proprietário do imóvel descrito no
artigo 1º do presente decreto, se
compromete e se obriga a:

I - implantar no referido local
Conjunto Habitacional Multifamiliar
de Interesse Social, conforme os
elementos constantes do processo
administrativo nº 2013.0000.08333,
cujo projeto deverá ser apresentado
perante a Municipalidade, no prazo
de 90 (noventa) dias, contados da
data de publicação do presente ato
normativo;

II � se compromete e se obriga,
ainda, em contrapartida a alteração
de zoneamento objeto deste

decreto, conforme § 2º do artigo 4º
da Lei Municipal nº 4.443/12, a doar
faixa de terra com área de 480m²
(quatrocentos e oitenta metros
quadrados) na extensão em que
confronta com a Rua João da Cruz
Munhoz para alargamento.

A fixaçãode zonadeusodo imóvel
acima citado fica condicionada ao
efetivo cumprimento das obrigações
aqui constantes, sob pena de
revogação do ato normativo de
fixação do zoneamento, retornando
os imóveis ao seu zoneamento anterior.

Itatiba, 30 de outubro de 2013.

Proprietário:

ACN CONSULTORIA EMPRESARIAL E
SERVIÇOS LTDA.

(Decreto nº 6.390/13)
fls. 04

ANEXO ÚNICO - TERMO DE
COMPROMISSO

Testemunhas:

Catarine Carra Porto Silveira
Roberto Franco deCamargo Junior

DECRETOS

DECRETO Nº 6.391, DE 05 DE
NOVEMBRO DE 2013

�Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar, na
forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso III do artigo 4º,
bem como no §1º do mesmo artigo,
da Lei Municipal nº 4.524, de 17 de
dezembro de 2012,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de
R$ 127.779,51 (cento e vinte e sete
mil, setecentos e setenta e nove reais
e cinquenta e um centavos),
mediante suplementação das
dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.01.00 � Secretaria de Governo

02.01.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.33.00 � Passagens e Despesas
com Locomoção
04.122.0004.2.003 � Manutenção da
Secretaria de Governo
Valor a suplementar = R$ 3.000,00
(três mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.01.00 � Secretaria de Governo
02.01.01 � Secretaria de Governo
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
04.122.0004.2.003 � Manutenção da
Secretaria de Governo
Valor a suplementar = R$ 5.300,00
(cinco mil e trezentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.04.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
15.452.0003.2.018 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Meio
Ambiente/ Serviços Urbanos
Valor a suplementar = R$ 10.000,00
(dez mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.04.04 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos/ Trânsito
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
15.452.0005.2.058 � Manutenção da
Secretaria da Administração/ Trânsito
Valor a suplementar = R$ 20.000,00
(vinte mil reais)

(Decreto nº 6.391/13)
fls. 02

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.02 � Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Atenção Básica
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
10.301.0007.2.027 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Atenção Básica
Valor a suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Assistência Hospitalar e
Ambulatorial
Valor a suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social
da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados,
podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os
exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito
municipal, estadual e federal; bancas
de jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.32.00 � Material de
Distribuição Gratuita
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a suplementar = R$ 15.690,00
(quinze mil, seiscentos e noventa reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
13.392.0011.2.050 � Promoção/
Participação em Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer
Valor a suplementar = R$ 990,00
(novecentos e noventa reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.03 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Turismo
3.3.90.33.00 � Passagens e Despesas
com Locomoção
23.695.0012.2.054 � Manutenção da
Secretaria deCultura e Turismo/ Turismo
Valor a suplementar = R$ 970,51
(novecentos e setenta reais e
cinquenta e um centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.03 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Turismo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
23.695.0012.2.054 � Manutenção da
Secretaria deCultura e Turismo/ Turismo
Valor a suplementar=R$ 1.929,00 (um
mil, novecentos e vinte e nove reais)

(Decreto nº 6.391/13)
fls. 03

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.09.05 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Criança e
Adolescente
3.3.90.32.00 � Material de
Distribuição Gratuita
08.243.0014.2.065 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social/ Fundo
Municipal de Assistência Social/
Assistência a Criança e ao Adolescente
Valor a suplementar = R$ 3.000,00
(três mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.09.06 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
3.3.90.32.00 � Material de
Distribuição Gratuita
08.244.0014.2.066 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social/ Fundo
Municipal de Assistência Social/
Assistência Social Geral
Valor a suplementar = R$ 58.900,00
(cinquenta e oito mil e novecentos
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.10.01 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
18.541.0009.2.085 � Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Meio Ambiente
Valor a suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
= R$ 127.779,51 (cento e vinte e sete
mil, setecentos e setenta e nove reais
e cinquenta e um centavos)

Art. 2º. Os recursos necessários
à execução deste decreto correrão
por conta do superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial de

2012, e por conta da anulação das
dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.01.00 � Secretaria de Governo
02.01.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.003 � Manutenção da
Secretaria de Governo
Valor a anular = R$ 5.300,00 (cinco
mil e trezentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.01.00 � Secretaria de Governo
02.01.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.067 � Despesas com
Propaganda e Publicidade Oficial
Valor aanular=R$3.000,00 (trêsmil reais)

(Decreto nº 6.391/13)
fls. 04

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.04.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
04.122.0003.2.017 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Meio
Ambiente/ Administração
Valoraanular=R$10.000,00(dezmil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.04.04 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos/ Trânsito
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
15.452.0005.2.058 � Manutenção da
Secretaria da Administração/ Trânsito
Valor a anular = R$ 20.000,00 (vinte
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valoraanular=R$2.000,00 (doismil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.07 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
10.303.0007.2.072 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Suporte Profilático e
Terapêutico
Valor a anular = R$ 4.000,00 (quatro
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.01 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Creches
3.3.90.33.00 � Passagens e Despesas
com Locomoção
12.365.0008.2.034 � Manutenção de
Creches Municipais
Valor a anular = R$ 5.690,00 (cinco
mil, seiscentos e noventa reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
12.361.0008.1.027 � Implantação/
Aparelhamento do Centro de Apoio
Pedagógico ao Aluno com
Necessidades Especiais
Valor a anular = R$ 10.000,00 (dez mil
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
4.4.50.42.00 � Auxílios
13.392.0011.2.019 � Auxílios a
Instituições Privadas
Valor a anular = R$ 1.929,00 (um mil,
novecentos e vinte e nove reais)

(Decreto nº 6.391/13)
fls. 05

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
4.4.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
13.392.0011.1.008�Construção/Ampli-
ação/ Reforma de Próprios Municipais
Valor a anular= R$ 990,00 (novecentos
e noventa reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.03 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Turismo
3.3.70.41.00 � Contribuições
23.695.0012.2.054 � Manutenção da
Secretaria deCultura e Turismo/ Turismo
Valor a anular = R$ 970,51
(novecentos e setenta reais e
cinquenta e um centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.09.06 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
08.244.0014.2.066 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social/ Fundo
Municipal de Assistência Social/
Assistência Social Geral
Valor a anular = R$ 40.000,00
(quarenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.10.01 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.3.90.45.00 � Subvenções Econômicas
20.601.0009.2.086 � Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Agricultura
Valoraanular=R$2.000,00 (doismil reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 105.879,51 (cento e cinco mil,
oitocentos e setenta e nove reais e
cinquenta e um centavos);

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO
NO BALANÇO PATRIMONIAL DE 2012
= R$ 21.900,00 (vinte e um mil e
novecentos reais).

Art. 3°. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 05 de novembro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

(Decreto nº 6.391/13)
fls. 06

JOSÉ LUIZ BUENO DA CUNHA
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 6.392, DE 08 DE
NOVEMBRO DE 2013

�Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar, na
forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso III do artigo 4º,
bem como no §1º do mesmo artigo,
da Lei Municipal nº 4.524, de 17 de
dezembro de 2012,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de R$
1.385.122,00 (um milhão, trezentos e
oitenta e cinco mil, cento e vinte e
dois reais), mediante suplementação
das dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.01.00 � Secretaria de Governo
02.01.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.080 � Concessão de
Adiantamento para Despesas de
Viagem e Despesas Miúdas de Pronto
Pagamento
Valor a suplementar = R$ 10.000,00
(dez mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00 � Secretaria dos Negócios
Jurídicos



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
02.02.01 � Secretaria dos Negócios
Jurídicos
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.008 � Manutenção da
Secretaria dos Negócios Jurídicos
Valor a suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.03.00 � Secretaria de Finanças
02.03.02 � Secretaria de Finanças/
Encargos Gerais
3.1.90.01.00 � Aposentadorias e
Reformas
28.846.0000.0.005 � Pagamento de
Aposentadorias do Executivo
Valor a suplementar = R$ 27.000,00
(vinte e sete mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.04.01 � Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
15.452.0003.2.018 � Manutenção da
Secretaria de Obras e Meio
Ambiente/ Serviços Urbanos
Valor a suplementar = R$ 103.600,00
(cento e três mil e seiscentos reais)

(Decreto nº 6.392/13)
fls. 02

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas-Pessoal Civil
10.122.0007.2.026 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Valor a suplementar = R$ 100.000,00
(cem mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.122.0007.2.080 � Concessão de
Adiantamento para Despesas de
Viagem e Despesas Miúdas de Pronto
Pagamento
Valor a suplementar = R$ 15.000,00
(quinze mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.32.00 � Material de
Distribuição Gratuita
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a suplementar = R$ 7.000,00
(sete mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.01 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Creches

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas-Pessoal Civil
12.365.0008.2.034 � Manutenção de
Creches Municipais
Valor a suplementar = R$ 220.000,00
(duzentos e vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.02 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Educação Pré-
Escolar
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas-Pessoal Civil
12.365.0008.2.035 � Manutenção da
Educação Pré-Escolar
Valor a suplementar = R$ 100.000,00
(cem mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas-Pessoal Civil
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a suplementar = R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a suplementar = R$ 40.000,00
(quarenta mil reais)

(Decreto nº 6.392/13)
fls. 03

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a suplementar = R$ 10.000,00
(dez mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
13.392.0011.2.050 � Promoção/
Participação em Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer
Valor a suplementar = R$ 200,00
(duzentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
13.392.0011.2.050 � Promoção/
Participação em Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer
Valor a suplementar = R$ 13.000,00
(treze mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
13.392.0011.2.049 � Manutenção da
Secretaria de Cultura e Turismo/ Cultura
Valor a suplementar = R$ 3.990,00
(três mil, novecentos e noventa reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
13.392.0011.2.050 � Promoção/
Participação em Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer
Valor a suplementar = R$ 47.000,00
(quarenta e sete mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
13.392.0011.2.080 � Concessão de
Adiantamento para Despesas de
Viagem e Despesas Miúdas de Pronto
Pagamento
Valor a suplementar = R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00 � Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.05 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Fundo Municipal de
Manutenção do Centro de Turismo
e Lazer-Parque Luis Latorre
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
27.813.0010.2.073 � Manutenção da
Secretaria de Cultura e Turismo/
Fundo Municipal de Manutenção do
Centro de Turismo e Lazer-Parque
Luis Latorre
Valor a suplementar = R$ 6.100,00
(seis mil e cem reais)

(Decreto nº 6.392/13)
fls. 04

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.06 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Manutenção da Biblioteca
Municipal
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas-Pessoal Civil
13.392.0011.2.048 � Manutenção da
Biblioteca Municipal
Valor a suplementar = R$ 15.000,00
(quinze mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria daAdministração
02.08.01 � Secretaria daAdministração
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas-Pessoal Civil
04.122.0004.2.056 � Manutenção da
Secretaria da Administração
Valor a suplementar = R$ 100.000,00
(cem mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.10.01 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas-Pessoal Civil

04.122.0009.2.088 � Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura
Valor a suplementar = R$ 110.000,00
(cento e dez mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.10.01 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
18.541.0009.2.085 � Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Meio Ambiente
Valor a suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.11.00 � Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento
02.11.01 � Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas-Pessoal Civil
04.122.0003.2.083 � Manutenção da
Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento
Valor a suplementar = R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Esportes
02.12.01 � Secretaria de Esportes
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
27.812.0010.2.082 � Manutenção da
Secretaria de Esportes
Valor a suplementar = R$ 732,00
(setecentos e trinta e dois reais)

VALOR TOTAL DA
SUPLEMENTAÇÃO = R$ 1.385.122,00
(um milhão, trezentos e oitenta e
cinco mil, cento e vinte e dois reais).

Art. 2º. Os recursos necessários
à execução deste decreto correrão
por conta do excesso de
arrecadação a verificar no corrente
exercício, e por conta da anulação
das dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

(Decreto nº 6.392/13)
fls. 05

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.01.00 � Secretaria de Governo
02.01.01 � Secretaria de Governo
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0004.2.067 � Despesas com
Propaganda e Publicidade Oficial
Valor a anular = R$ 10.000,00 (dez
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.02.00�SecretariadosNegóciosJurídicos
02.02.01�SecretariadosNegóciosJurídicos
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
04.122.0004.2.008 � Manutenção da
Secretaria dos Negócios Jurídicos
Valoraanular=R$2.000,00 (doismil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.03.00 � Secretaria de Finanças
02.03.02 � Secretaria de Finanças/
Encargos Gerais

3.1.90.01.00 � Aposentadorias e
Reformas
28.846.0000.0.005 � Pagamento de
Aposentadorias do Executivo
Valor a anular = R$ 27.000,00 (vinte
e sete mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
3.3.90.33.00 � Passagens e Despesas
com Locomoção
10.122.0007.2.026 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Valor aanular=R$6.000,00 (seismil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.122.0007.2.026 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Valoraanular=R$7.000,00 (setemil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.04 � Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância Sanitária
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
10.304.0007.2.029 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Sanitária
Valor a anular = R$ 4.000,00 (quatro
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.05 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.305.0007.2.030 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
Valor aanular=R$3.000,00 (trêsmil reais)

(Decreto nº 6.392/13)
fls. 06

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.05.00 � Secretaria da Saúde
02.05.07 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.303.0007.2.072 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
Valoraanular=R$2.000,00 (doismil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
12.361.0008.2.036 � Manutenção do
Ensino Regular
Valor a anular = R$ 10.000,00 (dez
mil reais)



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.05 � Secretaria da Educação/
Educação Básica/ QSE
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
12.361.0000.0.081 � Concessão de
Vale Alimentação
Valor a anular = R$ 260.000,00
(duzentos e sessenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.05 � Secretaria da Educação/
Educação Básica/ QSE
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
12.365.0000.0.081 � Concessão de
Vale Alimentação
Valor a anular = R$ 160.000,00 (cento
e sessenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.06.00 � Secretaria da Educação
02.06.05 � Secretaria da Educação/
Educação Básica/ QSE
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
12.361.0008.2.038 � Manutenção do
Ensino Fundamental/ QSE
Valor a anular = R$ 40.000,00
(quarenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
4.4.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
13.392.0011.1.021 � Aquisição/
Construção/ Ampliação/ Reforma/
Aparelhamento de Imóveis
Destinados a Centros Culturais
Valor a anular = R$ 990,00
(novecentos e noventa reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.03 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Turismo
3.3.70.41.00 � Contribuições
23.695.0012.2.054 � Manutenção da
Secretaria de Cultura e Turismo/
Turismo
Valor a anular = R$ 1.029,00 (um mil
e vinte e nove reais)

(Decreto nº 6.392/13)
fls. 07

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.03 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Turismo
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
23.695.0012.1.024 � Aquisição/
Construção/ Ampliação/ Reforma/
Aparelhamento de Centros,
Espaços e Pontos Turísticos
Valor a anular = R$ 69.771,00
(sessenta e nove mil, setecentos e
setenta e um reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00�SecretariadeCulturaeTurismo
02.07.06 � Secretaria de Cultura e
Turismo/ Manutenção da Biblioteca
Municipal
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
13.392.0011.2.048 � Manutenção da
Biblioteca Municipal

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
Valoraanular=R$1.000,00 (ummil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.10.01 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
18.541.0009.2.085 � Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Meio Ambiente
Valor a anular = R$ 675.000,00
(seiscentos e setenta e cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.10.00 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.10.01 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.3.90.45.00 � Subvenções Econômicas
20.601.0009.2.086 � Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Agricultura
Valoraanular=R$2.000,00 (doismil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Esportes
02.12.01 � Secretaria de Esportes
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
27.812.0010.2.082 � Manutenção da
Secretaria de Esportes
Valor a anular = R$ 732,00
(setecentos e trinta e dois reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 1.281.522,00 (um milhão,
duzentos e oitenta e um mil,
quinhentos e vinte e dois reais);

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO A
VERIFICAR NO CORRENTE EXERCÍCIO
= R$ 103.600,00 (cento e três mil e
seiscentos reais).

Art. 3°. Este decreto entrará em vi-
gor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

(Decreto nº 6.392/13)
fls. 08

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 08 de novembro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ BUENO DA CUNHA
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 6.393, DE 13 DE
NOVEMBRO DE 2013

�Autoriza o comércio em geral
a funcionar em horário especial
durante o mês de dezembro de
2013, na forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,

Considerando a solicitação da
Associação Industrial e Comercial
de Itatiba - AICITA, subscrita pelo seu
Presidente, sr. Hélcio Monte Júnior;

Considerando o disposto no
artigo 201, § 1º, V, da Lei Municipal
nº 3.053, de 21 de setembro de
1998, que instituiu o Código de
Posturas do Município; e

Considerando que se trata de
medida que objetiva beneficiar, em
sua amplitude, todos os
consumidores que, imbuídos pelo
espírito natalino, poderão realizar
suas compras com maior facilidade
durante o mês de dezembro;

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficamos estabelecimentos
comerciais do Município de Itatiba
autorizados a funcionar em horário
especial, das 8 (oito) às 22 (vinte e
duas) horas nos dias úteis, e das 8 (oito)
às 18 (dezoito) horas aos sábados,
durante o mês de dezembro de 2013.

Parágrafo único. Fica facultado
aos estabelecimentos referidos no
caput deste artigo funcionar em
horário especial, das 8 (oito) às 18
(dezoito) horas, aos domingos do
mês de dezembro de 2013.

Art. 2º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

(Decreto nº 6.393/13)
fls. 02

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 13 de novembro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LICITAÇÕES
Pregão Presencial Nº 140/2013,

Edital Nº 174/2013, tipo Menor Preço.
Objeto: Aquisição de móveis, para
entrega imediata. O
credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos
no dia 04 de dezembro de 2013, das
09 horas às 09h30min., na Seção de
Licitações, na Av. Luciano Consoline,
nº 600, Jardim de Lucca. O edital

fica disponível no endereço acima
das 09 às 17horas ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel.(11)3183-0655.

Luciana Frigerio Oliveira
Pregoeira

Pregão Presencial Nº 141/2013,
Edital Nº 175/2013, tipo Maior Oferta.
Objeto: Concessão onerosa para
instalação e manutenção de bancos
com exploração publicitária no Parque
Luis Latorre. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 05 de
dezembro de 2013 das 09horas às
09h30min.., na Seção de Licitações,
Av. Luciano Consoline, n.° 600, Jardim
de Lucca. O edital fica disponível no
endereço acima das 09h às 17h ou
no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: Tel.(011)3183-0655.

José Gonçalves de Camargo
Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 142/2013,
Edital Nº 176/2013, Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: o registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de material de
artesanato. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 06 de
dezembro de 2013, das 09 horas as
09h30min., na Seção de Licitações, na
Avenida Luciano Consoline, n. 600,
Jardim de Lucca. O edital fica
disponível no endereço acima das 09h
às 17h ou no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.

Nelson Regagnin Filho
Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 143/2013,
Edital Nº 144/2013, Tipo Menor Preço.
Objeto: o registro de preços, pelo
prazo de 12 (doze) meses, para
eventual serviço de impressão de faixa
para eventos. O credenciamento e
os envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 05 de
dezembro de 2013, das 13h30min. as
14 horas, na Seção de Licitações, na
Avenida Luciano Consoline, n. 600,
Jardim de Lucca. O edital fica
disponível no endereço acima das 09h
às 17h ou no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.

Washington Panzarin
Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 144/2013,
Edital Nº 178/2013, Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: o registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de aquisição de
calças e camisas. O credenciamento
e os envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 09 de

Dezembro de 2013, das 09horas as
09h30min., na Seção de Licitações, na
Av. Luciano Consoline, n.° 600, Jardim
de Lucca. O edital fica disponível no
endereço acima das 09h às 17h ou
no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(011) 3183-0655.

Flávio Augusto Vicentini
Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 145/2013,
Edital Nº 179/2013, Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: o registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de peças para
veículos pesados. O credenciamento
e os envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 10 de
Dezembro de 2013, das 09 horas. as
09h30min., na Seção de Licitações, na
Avenida Luciano Consoline, n. 600,
Jardim de Lucca. O edital fica
disponível no endereço acima das 09h
às 17h ou no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.

Emerson Portella
Pregoeiro

Aviso de Adiamento - Pregão
Presencial Nº 136/2013, Edital Nº 169/
2013, tipo Menor Preço por item.
Objeto: Aquisição de aparelhos de
precisão para topografia, para
entrega imediata. O credenciamento
e os envelopes de Preços e
Habilitação que seriam recebidos no
dia 22 de novembro de 2013, das 09
horas às 09h30min., serão recebidos
no dia 03 de Dezembro de 2013, das
09 horas às 09h30min. na Seção de
Licitações, na Av. Luciano Consoline,
nº 600, Jardim de Lucca. O edital fica
disponível no endereço acima das 09
às 17horas ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel.(11)3183-0655.

Adriana Stocco
Pregoeira

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 12/2013
Processo Administrativo

nº 08439/2013
Referência: Edital Licitatório

nº 136/2013

Objeto: Reforma de UBS �
Unidade Básica de Saúde do Núcleo
Residencial Afonso Zupardo.

Itatiba, 13 de Novembro de 2013

HOMOLOGAÇÃO
De conformidade com a ata de

julgamento da Comissão de Licitação,
que adoto, hei por bem ADJUDICAR o
objeto e HOMOLOGAR o
procedimento da licitação à licitante
vencedora: TD CONSTRUÇÕES REDES E
INSTALAÇÕES DE GÁS LTDA, pelo valor
de R$ 191.224,25 (cento e noventa e
ummil duzentos e vinte e quatro reais e
vinte e cinco centavos).



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

PORTARIA Nº 6.144, DE 06 DE
NOVEMBRO DE 2013

�Dispensa servidores, a
pedido�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, resolve

D I S P E N S A R, a pedido:

I - SÉRGIO SILVEIRA FILHO,
portador do RG n° 44.676.719-0, do
CPF nº 366.615.218-05 e da C.T.P.S.
n° 1363 - Série 318, da função de
Auxiliar Administrativo, lotado junto a
Secretaria da Saúde, a partir de 15/
10/2013;

II - CLÁUDIA MÁRCIA FARINA,
portadora do RG n° 5.642.501, do
CPF nº 646.396.908-78 e da C.T.P.S.
n° 85.384 - Série 606, da função de
Inspetora de Alunos, lotada junto a
Secretaria da Educação, a partir de
01/11/2013.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 06 de novembro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIA

Processo Administrativo
nº 2013.009045

D E S P A C H O
Os fatos noticiados pela

Secretaria de Obras e Serviços
Públicos, consistentes na solução
superveniente da demanda,
conduzem à necessidade de
revogação do presente
procedimento licitatório.

Nesses termos, com base nos
elementos constantes dos autos,
REVOGO a licitação realizada

DESPACHO

À Seção de Licitações para
medidas pertinentes, na confor-
midade da legislação vigente.

Publique-se.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 15/2013
Processo Administrativo

nº 8436/2013
Referência: Edital Licitatório

nº 152/2013

Objeto: Contratação de
empresa especializada em serviços
de engenharia para ampliação de
2 salas de aula na EMEB Profª Vera
Lúcia Carride de Palma.

CONVOCAÇÃO
A Comissão Permanente de

Licitações, no uso das atribuições,
convoca as licitantes interessadas
para abertura do Envelope
Proposta, em conformidade com o
item 8.10 do edital, para a sessão
pública que será realizada no dia
21 de Novembro de 2013, às
10horas. na Seção de Licitações,
situada à Av. Luciano Consoline, n.º
600, Jardim de Lucca, Itatiba.

Itatiba, 18 de Novembro de 2013.

Washington Panzarin
Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

mediante a Concorrência nº 17/
2013.

À SELI para publicidade.

Itatiba/SP, 14 de novembro de 2013

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Atos Oficiais da Câmara Municipal
RESOLUCAO Nº 16/2013

Ementa: �CONCEDE LICENÇA
AO VEREADOR CELSO DE MELO
COUTO, CONFORME SOLICITAÇÃO.�

Eu, VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de
minhas atribuições,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba aprovou, por
unanimidade de votos, na sessão
ordinária realizada na data de
ontem, e eu promulgo a seguinte
RESOLUÇÃO:

�Art. 1º - À vista do pedido
formulado pelo Vereador CELSO DE
MELO COUTO, eleito pelo PTB, de 10
(dez) dias de licença do cargo,
conforme o artigo 15, inciso I, da Lei
Orgânica do Município de Itatiba,
fica concedida a licença solicitada,
nos termos do inciso I do Artigo 22
do Regimento Interno deste Poder
Legislativo, contando-se a partir do
dia 12 do corrente mês.

Art. 2º - Esta Resolução entrará
imediatamente em vigor,
convocando-se o imediato suplente
para assumir a cadeira ora vaga,
pelo prazo estipulado.�

ITATIBA, 14 de novembro de 2013

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara

Registrada, Publicada e Afixada
na Secretaria da Câmara Municipal
de Itatiba, no dia 14 de novembro
de dois mil e treze.

NORIVALDO GIARETTA
Diretor Geral

RESOLUCAO Nº 17/2013

Ementa: �CONCEDE LICENÇA
AO VEREADOR FLÁVIO MONTE,
CONFORME SOLICITAÇÃO.�

Eu, VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de
minhas atribuições,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba aprovou, por
unanimidade de votos, na sessão
ordinária realizada na data de
ontem, e eu promulgo a seguinte
RESOLUÇÃO:

�Art. 1º - À vista do pedido
formulado pelo Vereador FLÁVIO
MONTE, eleito pelo DEM, de 10 (dez)
dias de licença do cargo, conforme
o artigo 15, inciso I, da Lei Orgânica
do Município de Itatiba, fica
concedida a licença solicitada, nos
termos do inciso I do Artigo 22 do
Regimento Interno deste Poder
Legislativo, contando-se a partir do
dia 11 do corrente mês.

Art. 2º - Esta Resolução entrará

imediatamente em vigor,
convocando-se o imediato suplente
para assumir a cadeira ora vaga,
pelo prazo estipulado.�

ITATIBA, 14 de novembro de 2013

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara

Registrada, Publicada e Afixada
na Secretaria da Câmara Municipal
de Itatiba, no dia 14 de novembro
de dois mil e treze.

NORIVALDO GIARETTA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 159/2013

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIA
PARA EXERCER O CARGO DE
ASSISTENTE DE BASE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITATIBA, LOTADA NO
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR
RICARDO.

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, e com
fundamento na Resolução nº 05, de
08 de abril de 2009;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. JESSICA DE
PAULA MARTINS, portadora do RG.
47.809.301-9 SSP/SP, do CPF.
388.959.668-13 e da CTPS nº 85190
série 00318/SP, para exercer o cargo
de Assistente de Base da Câmara
Municipal de Itatiba, lotada no
Gabinete do Vereador Ademir
Ricardo, referência salarial 05, de
provimento em comissão, sob o
Regime da Consolidação das Leis
do Trabalho � CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 14 de novembro de 2013

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, no
dia quatorze de novembro de 2013.
Eu, ____________________,
Norivaldo Giaretta, Diretor Geral da
Câmara Municipal de Itatiba,
registrei esta Portaria e afixei-a no
local de costume.

PORTARIA Nº 160/2013

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIO
PARA EXERCER O CARGO DE
ASSISTENTE PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA,
LOTADO NO GABINETE DO
VEREADOR ADEMIR RICARDO.

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, e com

fundamento na Resolução nº 05, de
08 de abril de 2009;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. MAYCON MESSIAS
ANTUNES FERREIRA, portador do RG.
40.892.334-9 SSP/SP, do CPF.
342.370.448-90 e da CTPS nº 43373
série 00290/SP, para exercer o cargo
de Assistente Parlamentar da
Câmara Municipal de Itatiba, lotado
no Gabinete do Vereador Ademir
Ricardo, referência salarial 02, de
provimento em comissão, sob o
Regime da Consolidação das Leis
do Trabalho � CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 14 de novembro de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, no
dia quatorze de novembro de 2013.
Eu, ____________________,
Norivaldo Giaretta, Diretor Geral da
Câmara Municipal de Itatiba,
registrei esta Portaria e afixei-a no
local de costume.

PORTARIA Nº 161/2013

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIO
PARA EXERCEROCARGODE ASSISTENTE
DE BASE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITATIBA, LOTADO NO GABINETE DO
VEREADOR CORNELIO BAPTISTA ALVES.

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, e com
fundamento na Resolução nº 05, de
08 de abril de 2009;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. JOSE TADEU
CHAGAS, portador do RG.
19.712.847-6 SSP/SP, do CPF.
114.178.018-67 e da CTPS nº 90745
série 00032/SP, para exercer o cargo
de Assistente de Base da Câmara
Municipal de Itatiba, lotado no
Gabinete do Vereador Cornélio
Baptista Alves, referência salarial 05,
de provimento em comissão, sob o
Regime da Consolidação das Leis
do Trabalho � CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 14 de novembro de 2013

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, no
dia quatorze de novembro de 2013.
Eu, ____________________,
Norivaldo Giaretta, Diretor Geral da
Câmara Municipal de Itatiba,
registrei esta Portaria e afixei-a no
local de costume.

COMUNICADO � REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), no uso de suas
atribuições, torna pública a reunião ordinária deste Conselho a ser realizada:

Dia: 21 de novembro (quinta-feira) - Horário: 08h00
Local: Sindicato dos Professores da rede Municipal do Ensino de Itatiba

Rua Afonso Bueno de Aguiar, nº 368, Jardim Ipê.

Silvana de Cássia Fassina Pallini
Presidente do Conselho do FUNDEB

Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB)



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal
Relação de Requerimentos

aprovados durante a 41ª Sessão
Ordinária da Câmara Municipal de
Itatiba, realizada em 13/11/2013

NÚMERO:867/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES
SOBRE O AUMENTO DA RONDA
POLICIAL NO JARDIM MÉXICO, JARDIM
HARMONIA E SANTO ANTONIO.

NÚMERO:868/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES
SOBRE O AUMENTO DA RONDA
POLICIAL NO JARDIM LEONOR.

NÚMERO:869/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
COMBATE À FOME, ESTUDOS E
MELHORIAS NO PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA.

NÚMERO:870/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES A
SABESP SOBRE AS PROVIDÊNCIAS NO
AFUNDAMENTO DE TAMPA DE
INSPEÇÃO NO CRUZAMENTO DA RUA
CAMPOS SALLES COM A RUA
FLORÊNCIO PUPO.

NÚMERO:871/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO
SR. SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA
DO ESTADO DE SÃO PAULO � DAVI
ZAIA, SE EXISTEM ESTUDOS PARA QUE
NOSSO MUNICÍPIO SEJA
CONTEMPLADO COM MAIS UMA
UNIDADE DO PROJETO ACESSA SÃO
PAULO A FIM DE ATENDER OS
MORADORES DO BAIRRO AFONSO
ZUPARDO E IMEDIAÇÕES.

NÚMERO:873/2013
AUTOR: EDVALDO VICENTE ANGELO
HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO
SENHOR PREFEITO MUNICIPAL QUANTO
À INSTALAÇÃO DA FACULDADE DE
TECNOLOGIA - FATEC.

NÚMERO:874/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO
SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO AO
CUMPRIMENTO DA LEI Nº12.754/12
QUE INSTITUI A POLÍTICA NACIONAL DE
PROTEÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA
COM TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO:877/2013
AUTOR: SIDNEY FERREIRA DA SILVA
ASSUNTO:REITERA SOLICITAÇÃO PARA
OBTENÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE
O AUMENTO DA RONDA POLICIAL NO
BAIRRO VILA REAL.

NÚMERO:880/2013
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A INTENSIFICAÇÃO
DAS RONDAS POLICIAIS NA RUA
PLACIDO PANACHI E SUAS
ADJACENCIAS NO SAN FRANCISCO.

NÚMERO:881/2013

AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A INTENSIFICAÇÃO
DAS RONDAS POLICIAIS NAS
IMEDIAÇÕES DA EMEB �PROFª
ANGELA LYGIA PARODI SCAVONE�
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO:882/2013
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA AO COMANDANTE
DA POLICIA MILITAR O AUMENTO DAS
RONDAS POLICIAIS NO BAIRRO
JARDIM SÃO LUIZ I E II.

NÚMERO:883/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:SOLICITA A REALIZAÇÃO DE
RONDAS OSTENSIVAS DA POLÍCIA
MILITAR, EM LOCAL QUE ESPECIFICA.

Relação de Indicações
aprovadas durante a 41ª

Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Itatiba,

realizada em 13/11/2013.

NÚMERO:2226/2013
AUTOR: EDVALDO VICENTE ANGELO
HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA A INSTALAÇÃO DE
LIXEIRAS NO MUNICÍPIO DE ITATIBA.

NÚMERO:2227/2013
AUTOR: EDVALDO VICENTE ANGELO
HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA AO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE
POLOS DE CULTURA.

NÚMERO:2228/2013
AUTOR: EDVALDO VICENTE ANGELO
HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA PROVIDÊNCIAS
QUANTO AO SISTEMA DE CAPTAÇÃO
DE ÁGUAS, NA RUA JOSÉ GABRIEL, NO
CENTRO.

NÚMERO:2229/2013
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO:SOLICITA A INTERVENÇÃO
DO SR. PREFEITO JUNTO A CPFL - CIA.
PAULISTA DE FORÇA E LUZ REFERENTE
A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA NO BAIRRO RECANTO DA PAZ.

NÚMERO:2230/2013
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO:SOLICITA A SUBSTITUIÇÃO DA
TAMPA DE BUEIRO DA RUA SEBASTIANA
DE SOUZA BEZANA, EM LOCAL QUE
ESPECIFICA.

NÚMERO:2231/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO
SR. PREFEITO MUNICIPAL SOBRE A
EXISTÊNCIA DE ESTUDOS PARA
ULITIZAÇÃO DA ÁREA INSTITUCIONAL
LOCALIZADA AO LADO DOS
CONDOMINIOS TERRAS DE SANTA
CRUZ E RAVENNA.

NÚMERO:2232/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
RECAPEAMENTO ASFALTICO, NA RUA
ANTONIO CARDOSO LIMA,
LOCALIZADA NO JARDIM NICE.

NÚMERO:2233/2013

AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA A LIMPEZA E
COLOCAÇÃO DE PLACA PROIBINDO
O DESPEJO DE LIXO E ENTULHO NO
TERRENO DE PROPRIEDADE DA
PREFEITURA, LOCALIZADO NO FINAL
DA RUA EVARISTO COLETTI, JARDIM
MORUMBI.

NÚMERO:2234/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA AO SR. PREFEITO
MUNICIPAL ESTUDOS PARA A
IMPLANTAÇÃO DE SEMÁFOROS
RADARIZADO NA ROTATÓRIA DO
EXTRA SUPERMERCADO.

NÚMERO:2235/2013
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:REITERA A SOLICITAÇÃO
COM URGÊNCIA DA REMOÇÃO DE
ARVORE OU A EXECUÇÃO DE PASSEIO
PÚBLICO COM MAIOR LARGURA
EXISTENTE NA RUA ANTONIO JOSÉ
SEGATTO NO JARDIM HARMONIA
CONFORME ESCLARECE.

NÚMERO:2236/2013
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A RETIRADA E A
SUBSTITUIÇÃO DE ÁRVORE
LOCALIZADA NA RUA CLAUDIO CRUZ
DA SILVA NO PARQUE COLINA I,
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO:2237/2013
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
LIMPEZA E RETIRADA DE LIXOS E
ENTULHOS DAS RUAS HUMBERTO
BORELLA E JOÃO BELGINI NO
NÚCLEO RESID.ABRAMO DELFORNO
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO:2238/2013
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A LIMPEZA E
COLOCAÇÃO DE PLACA PROIBINDO
O DESPEJO DE LIXO E ENTULHO EM
TERRENO DA MUNICIPALIDADE
LOCALIZADO NA RUA URBANO BEZANA
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO:2239/2013
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA COLOCAÇÃO DE
GRADIL OU MURETA DE PROTEÇÃO
EM FRENTE Á EMEB �PROFª ANGELA
LYGIA PARODI SCAVONE� CONFORME
ESPECIFICA.

NÚMERO:2240/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:SOLICITA O PLANTIO DE
PALMEIRAS NOS CANTEIROS DA AV.
PEDRO MASCAGNI, CONFORME
ESPECIFICA.

NÚMERO:2241/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:SOLICITA MELHORIAS NA
SINALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
PLACAS NO BAIRRO JARDIM NARDIM.

NÚMERO:2242/2013
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO:SOLICITA EXECUÇÃO DE
PINTURA DE LOMBADA, E INSTALAÇÃO
DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE
LOMBADA, NA RUA JOSÉ CARBONARI,
NO JARDIM TEREZA.

NÚMERO:2243/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA AUMENTO DA
RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NAS
RUAS DO JARDIM BELÉM, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO:2244/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA AUMENTO DA
RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NAS
RUAS DO NÚCLEO RESIDENCIAL
PORTO SEGURO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:2245/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA AUMENTO DA
RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NAS
RUAS DA VILA BELA VISTA, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO:2246/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA AUMENTO DA
RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NAS
RUAS DO JARDIM DAS NAÇÕES,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:2247/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA AUMENTO DA
RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NAS
RUAS DO NÚCLEO RESIDENCIAL
AFONSO ZUPARDO, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO:2248/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA CONSTRUÇÃO DE
ÁREA DE LAZER, PARQUINHO, QUADRA
POLIESPORTIVA E ACADEMIA AO AR
LIVRE PARA O BAIRRO JARDIM
GALETTO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:2249/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA CONSTRUÇÃO DE
UMA UBS UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
NO BAIRRO NOVA ESPERANÇA,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:2250/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA QUE SE TAPEM OS
BURACOS NA AVENIDA LUCÍLIO
TOBIAS, NO NÚCLEO RESIDENCIAL
PORTO SEGURO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:2251/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA PROVIDÊNCIAS
PARA O PLANTIO DE MAIS ÁRVORES
NAS MARGENS DO RIBEIRÃO JACARÉ,
POR TODO SEU PERÍMETRO URBANO,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:2252/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E
INFORMAÇÕES SOBRE A
POSSIBILIDADE DE REALIZAÇÃO DO
ASFALTAMENTO DO BAIRRO MONTE
VERDE, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:2253/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E
INFORMAÇÕES PARA MELHORIA NA
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA ÁREA
ESCOLAR DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

DE ITATIBA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:2254/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:PROPÕE A CESSÃO EM
COMODATO DE ÁREA DE TERRENO
PARA CONSTRUÇÃO DE SEDE PARA
ONG VISAR.

NÚMERO:2255/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA PINTURA DE FAIXA
DE TRAVESSIA DE PEDESTRE NA
CRECHE ROSA MAZETTI PALADINO,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:2256/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:PROPÕE A CESSÃO EM
COMODATO DE ÁREA DE TERRENO
PARA CONSTRUÇÃO DE SEDE PARA
FRATERNIDADE ESPÍRITA PAULO
ESTEVÃO DE ITATIBA.

NÚMERO:2257/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA LIMPEZA DOS
TERRENOS PRÓXIMOS AO NÚCLEO
RESIDENCIAL PORTO SEGURO, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO:2258/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA MELHORIAS NOS
PONTOS DE ÔNIBUS NO BAIRRO
ITATIBA PARK, ESPECIFICA.

NÚMERO:2259/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA AUMENTO DA
RONDA ESCOLAR NA EMEB
PROFESSORA ELIETE APARECIDA
SANFINS FUSUSSI, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO:2260/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA AUMENTO DA
RONDA ESCOLAR NA EMEB
PROFESSORA MARIA MERCEDEZ DE
ARAÚJO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:2261/2013
AUTOR: MARCO ANTONIO DE CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA AUMENTO DA
RONDA ESCOLAR NA EMEB
PROFESSOR BENNO CARLOS CLAUS,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:2262/2013
AUTOR: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
ASSUNTO:SOLICITO IMPLANTAÇÃO
DE LOMBADAS NO BAIRRO JARDIM
MÉXICO, EM LOCAL QUE
ESPECIFICA.

NÚMERO:2263/2013
AUTOR: SIDNEY FERREIRA DA SILVA
ASSUNTO:SOLICITA A REALIZAÇÃO DE
RONDAS OSTENSIVAS DA GUARDA
MUNICIPAL NO BAIRRO VILA REAL.

NÚMERO:2264/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO
SR. PREFEITO MUNICIPAL SE EXISTEM
ESTUDOS SOBRE A CONTINUAÇÃO DA
AVENIDA EXISTENTE NO JARDIM
VIRGINIA ATÉ O ENCONTRO COM A
AVENIDA FIORAVANTE PIOVANI.



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2013

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação
dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Nº01/2013 para a realização da prova objetiva,
conforme segue:

DATA DA PROVA: 24 de novembro de 2013
HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: 08h30m
HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 09h00m

1. LOCAIS DE PROVA:
1.1. EMEB PROFª ELIETE APARECIDA SANFINS FUSUSSI
END: AV. URBANO BEZANA, S/N, BAIRRO: NUC RES PORTO SEGURO � ITATIBA/SP � CEP: 13255-650.

1.2. EMEB CEL. MANOEL JOAQUIM DE ARAÚJO CAMPOS
END: RUA SÃO PAULO, 71, BAIRRO: VILA BRASILEIRA � ITATIBA/SP � CEP: 13256-430.

1.3. EMEB PROFª INES PRADO ZAMBONI
END: AVENIDA ANTONIO NARDI, 100, BAIRRO: PARQUE SAO FRANCISCO � ITATIBA/SP � CEP: 13254-260.

2. LISTA DE CONVOCAÇÃO (em ordem alfabética por função)

PROCESSO  SELETIVO



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

PROCESSO  SELETIVO



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

PROCESSO  SELETIVO



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

PROCESSO  SELETIVO



Imprensa Oficial 11 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

PROCESSO  SELETIVO



Imprensa Oficial 12 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

PROCESSO  SELETIVO



Imprensa Oficial 13 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

PROCESSO  SELETIVO



Imprensa Oficial 14 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

PROCESSO  SELETIVO



Imprensa Oficial 15 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

PROCESSO  SELETIVO



Imprensa Oficial 16 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

PROCESSO  SELETIVO



Imprensa Oficial 17 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA

Resolução nº 21/2013

O CMAS no uso de suas atribuições, em reunião ordinária do dia treze de novembro, resolve sobre o
calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2014, conforme segue abaixo:

As reuniões ordinárias mensais serão sempre às segundas quartas feiras do mês, das 8h00 às 10
horas, na Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda.

Itatiba, 13 de novembro de 2013.

Soraya Árabe - Presidente CMAS Itatiba

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
REUNIÃO DO CONSELHO LOCAL

DE SAÚDE DE ITATIBA
CONVITE A POPULAÇÃO:

Toda a população está
convidada a participar da reunião
mensal do Conselho Local de
Saúde de Itatiba do CISO - Centro
Itat. Serviços Odonto � Santo
Antonio que será realizada:

DIA � 21 DE NOVEMBRO DE 2.013
HORÁRIO: 08hs:00min
Rua Santo Antonio, 642

Participe - Divulgue

SEBASTIÃO JOSÉ VENDRAMINI
Presidente do Conselho Municipal

de Saúde de Itatiba

REUNIÃO DO CONSELHO LOCAL
DE SAÚDE DE ITATIBA

CONVITE A POPULAÇÃO:

Toda a população está
convidada a participar da reunião
mensal do Conselho Local de Saúde
de Itatiba do Centro de Fisioterapia
e Reabilitação que será realizada:

DIA � 21 DE NOVEMBRO DE 2.013
HORÁRIO: 14hs:00min

Benjamin Constant nº 1079 -
Centro

Participe - Divulgue

SEBASTIÃO JOSÉ VENDRAMINI
Presidente do Conselho Municipal

de Saúde de Itatiba

REUNIÃO DO CONSELHO LOCAL
DE SAÚDE DE ITATIBA

CONVITE A POPULAÇÃO:

Toda a população está
convidada a participar da reunião
mensal do Conselho Local de
Saúde de Itatiba do San Francisco
II � E.S.F José Correia Belo que será
realizada:

DIA � 21 DE NOVEMBRO DE 2.013
HORÁRIO: 14hs:00min

Rua Mário Vitello, 180 � San Francisco

Participe - Divulgue

SEBASTIÃO JOSÉ VENDRAMINI
Presidente do Conselho Municipal

de Saúde de Itatiba

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

COMUNICADO
Por conta do feriado do dia 20 de novembro não

haverá edição da Imprensa Oficial na próxima

quinta-feira, dia 21 de novembro.

A Imprensa Oficial volta a circular normalmente

no próximo sábado, dia 23 de novembro.

ATOS OFICIAIS - CONVOCAÇÃO
ORDEM DO DIA

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, FAZ SABER aos
Senhores Vereadores que a 42ª
Sessão Ordinária do Legislativo
acha-se marcada para o próximo
dia 21 (vinte e um), no horário e local
de costume, com a seguinte ORDEM
DO DIA:

1 � Discussão única ao Projeto
de Resolução nº 19/2013, da Mesa,
que �Institui gratificação ao
pregoeiro e aos membros da

Atos Oficiais da Câmara Municipal
equipe de apoio no âmbito do
Poder Legislativo�;

2 � Segunda discussão ao
Projeto de Lei nº 03/2013, do Sr.
Vereador Ailton Fumachi, que �Inclui
no Calendário Oficial de Eventos do
Município o �Dia da Comunidade
GLBTS��;

3 � Primeira discussão ao Projeto
de Lei nº 27/2013, do Sr. Vereador
Ademir Ricardo, que dispõe: �Fica
proibido aos usuários de transporte
coletivo do município de Itatiba ouvir
música e similares através de
aparelhos sonoros no modo �alto

falante�, exceto com a utilização de
fones de ouvido�;

4 � Primeira discussão ao Projeto
de Lei nº 131/2013, do Sr. Vereador
Décio da Farmácia, que �Dispõe
sobre a denominação de
repartição pública�.

ITATIBA, 18 de novembro de 2013

VITÓRIO BANDO
Presidente

Norivaldo Giaretta
Diretor Geral

Ajudante de Carga e
Descarga

Masculino, para Jundiaí, das
22hs as 6hs

Arrumadeira / Camareira
Feminino, disponibilidade de
horário, para hotel

Auxiliar de Cozinha
Ambos os sexos, para cozinha
industrial

Auxiliar de Escritório
Feminino, acima de 18 anos,
2º grau, com informática,
para recepção

Auxiliar de Limpeza
Feminino, disponibilidade de
horário

Auxiliar Manutenção
para Bombas

Masculino, comexperiência na
função

Conferente p/ Jundiaí
Masculino, das 22hs as 6hs

Eletricista Industrial
Masculino, com NR10, para
manutenção e instalação in-

dustrial

Lavador de Carros
Masculino, acima de 18 anos

Mestre de Obras
Masculino, com experiência
empavimentação

Operador de Caixa
Masculino, 2º grau, disponibili-
dadedas 5h as 12 h, será ana-
lisado o bairro

Operador de Caixa
Feminino, acima de 28 anos,
2º grau, experiência compro-
vada na função

Operador de Empilhadeira
Masculino, acima de 18 anos,
ensino fundamental completo

Operador de Empilhadeira
Masculino, para Jundiaí, das
22hs as 6hs

Servente de Obras
Masculino, para serviços gerais

Tratorista
Masculino, com habilitação c
ou D

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na A venida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Carteira de Trabalho e

nº PIS ou Cartão Cidadão
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT



Imprensa Oficial 18 Itatiba, 19 de novembro de 2013  -  TERÇA-FEIRA


